
24  diário oficial Nº 35.062 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 581 DE 28 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2022/935330, de 25/07/2022, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
16/08/2022 a 14/09/2022, ao servidor José Jorge Rodrigues Lopes, ma-
trícula nº 5063108/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças/Gerente, lotado na Coordenadoria de Execução, referente ao pe-
ríodo aquisitivo 2021/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 833714

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 037/2021
Pregão Eletrônico: 015/2021
Processo: 2020/996474
Data da Assinatura: 08/07/2022
Vigência: 20/07/2022 a 19/07/2023
Exercício: 2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por 12 (doze) 
meses do Contrato Administrativo nº 037/2021, com reajuste de 38,59% 
(visando Reequilíbrio Financeiro) e acréscimo de 24,80% ao contrato.
O valor deste Termo Aditivo é de R$ 39.780,00 (Trinta e nove mil, setecen-
tos e oitenta reais)
Contratado: RIBEIRO DA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com sede 
na Rua Esperanto, nº 537 Bairro Marambaia – Belém/PÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 14.846.237/0001-00, neste ato representado por seu repre-
sentante legal SERGIO IVAN RIBEIRO DA CRUZ.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 833950

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.576 DE 28 DE JULHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores AUGUSTO JORGE CALICE AUAD, Geren-
te Fazendário, Identidade Funcional sob n° 5949750/1 e JOSÉ CARLOS 
BARBOZA DA CRUZ, Coordenador Fazendário, Identidade Funcional sob 
n° 5962935/01, para atuarem como Fiscal Titular e substituto, respecti-
vamente, do 4º TAC AO CONTRATO Nº 039/2018/SEFA, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a Empresa TICKET GESTÃO EM 
MANUTENÇÃO EZC S/A, CNPJ/MF sob nº 08.273.364/0001-57.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 833965
PORTARIA Nº 1.575 DE 27 DE JULHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores Cezar Augusto Machado Martins, Coor-
denador Fazendário e identidade funcional sob n° 5903358/11e Evando 
Caires Pardinho, Coordenador Fazendário e Identidade Funcional sob n° 
54196206/2, para atuarem como Fiscal Titular e substituto, respectiva-
mente, do contrato nº 028/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA e a empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 59.456.277/0001-76.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 833962

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1493 DE 18 DE JULHO DE 2022
I - ALTERAR, na PORTARIA Nº 1054 de 01/06/2022, publicada no DOE nº 
34.992 de 02/06/2022, o período de gozo de férias do servidor MARIO 
JORGE FONSECA DAS NEVES, Id Func nº 5569958/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais/Coordenador Fazendário, lotado na CERAT de Marituba, 
do período de 01/07/2022 a 30/07/2022 para o período de 06/07/2022 a 
20/07/2022, referente ao exercício de 26/11/2020 a 25/11/2021.
II - INFORMAR que os 15 (quinze) dias restantes, serão usufruídos em 
período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1494 DE 18 DE JULHO DE 2022
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor CARLOS 
EDILSON DE SOUSA MACEDO, IdFunc nº 47791/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CERAT de Capanema, para serem usufruídas no 
período de 27/06/2022 a 25/07/2022, em virtude da interrupção das férias 
referente ao exercício de 24/11/2020 a 23/11/2021, pela PORTARIA Nº 
3564 de 20/12/2021, publicada no DOE n° 34.844 de 26/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1497 DE 18 DE JULHO DE 2022
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1054 de 01/06/2022, publicada 
no DOE nº 34.992 de 02/065/2022, que concedeu férias aos servidores 
desta Secretaria para o mês de julho/2022, o nome do servidor REMIRO 
ANDERSEN TRINDADE, Id Func nº 5132355/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CECOMT.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1498 DE 18 DE JULHO DE 2022
CONCEDER, 30 (trinta) dias, de férias ao servidor REMIRO ANDERSEN 
TRINDADE, Id Func nº 5132355/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CECOMT, para serem usufruídas no período de 08/08/2022 a 
06/09/2022, referentes ao exercício de 22/04/2021 a 21/04/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1502 DE 18 DE JULHO DE 2022
AUTORIZAR, 23 (vinte e três) dias de gozo de férias a servidora LEILA 
NOGUEIRA DA SILVA, Id Func nº 3252329/1, Assistente Administrativo/
Gerente Fazendário, lotada na CERAT de Castanhal, para serem usufruídas 
no período de 18/07/2022 a 29/08/2022, em virtude da interrupção das 
férias referente ao exercício de 01/02/2019 a 31/01/2020, pela PORTARIA 
Nº 346 de 02/03/2020, publicada no DOE n° 34.135 de 05/03/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1527 DE 20 DE JULHO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 05/07/2022, do gozo 
das férias do servidor BENEDITO AROLDO DA SILVA PADILHA, Auxiliar de 
Operação e Segurança, Id Func nº 830216/1, lotado na CECOMT de Itinga, 
concedidas pela PORTARIA Nº 1054 de 01/06/2022, publicada no DOE nº 
34.992 de 02/06/2022, referente ao exercício de 02/07/2021 a 01/07/2022, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 833866

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: PRIMEIRO.
Contrato: 059/2021/SEFA.
Data da assinatura: 26/07/2022.
Fundamentação Legal: com fundamento no art. 65, inciso I, linha b da Lei 
no 8.666/93, a Manifestação nº 280/2022/CONJUR/SEFA/PA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditivo do valor no per-
centual de 25% para o fornecimento adicional de 425 (quatrocentos e vinte 
e cinco) unidades de Canecas de cerâmica personalizadas.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338.
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo.
Valor Total: R$ 6.162,50.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Contratada: SCG BRINDES PRESENTES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 28.274.979/0001-05, estabelecida na Rua Dona Ana Neri, 
nº 1.124, Sala 04, Cambuci - São Paulo, Fones (11) 4801-7828 e (11) 
99592-9702, e-mail: comercial@consultoriascg.com.br, CEP 01522-000.
Ordenador Responsável: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 833988
Termo Aditivo: PRIMEIRO.
Contrato: 058/2021/SEFA.
Data da assinatura: 26/07/2022.
Fundamentação Legal: com fundamento no art. 65, inciso I, linha b da Lei 
no 8.666/93, a Manifestação nº 281/2022/CONJUR/SEFA/PA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditivo do valor no per-
centual de 25% para o fornecimento adicional de 425 (quatrocentos e vinte 
e cinco) unidades de Copos reutilizáveis personalizados.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338.
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Valor Total: R$ 5.822,50.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Contratada: BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SERVI-
ÇOS DE TRANSPORTE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.414.625/0001-


